Sách Đại Việt sử ký toàn thư viết rằng, vua Lê Thánh Tông hành động “*Thuận theo lẽ âm dương để đón lấy khí hoà của trời đất*”¹ Khi chiến tranh chấm dứt, nhà vua lấy núi Thạch Bi, khu vực đèo Cả (nằm giữa 2 tỉnh Phú Yên, Khánh Hoà ngày nay) làm ranh giới giữa 2 nước Đại Việt - Chiêm Thành. Tháng 6 năm Tân Mão (1471), vua Lê Thánh Tông quyết định lấy Chiêm Động (tức Đại Chiêm), Cổ Lũy và phần đất kéo dài đến tận núi Thạch Bi đặt tên là đạo Thừa tuyên Quảng Nam.

Đạo Thừa tuyên Quảng Nam bao gồm 3 phủ là Thăng Hoa, Tư Nghĩa, Hoài Nhơn.

Phú Xuân (Huế), nghĩa quân Tây Sơn đã nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của biết bao người dân Quảng Nam trong việc tiếp tế lương thực, mở đường xuyên núi ở vùng núi phía Đông thác Diết trên đèo Ba Vỹ (Núi Thành). Đặc biệt, trong đoàn quân thần tốc ra Thăng Long đại phá 20 vạn quân Thanh đầu xuân Kỷ Dậu (1789) của vua Quang Trung, có 1 cơ¹ người Hà Đông được mang phiên hiệu “*Tiền cơ trung nghĩa*”², do Thủ tài hầu Lê Văn Thủ - hậu duệ Bình Chiêm Triệu Quốc Công Lê Tấn Trung đứng đầu, góp phần quan trọng cùng đạo quân chủ lực, do đích thân vua Quang Trung trực tiếp chỉ huy tiêu diệt đồn Hà Hồi và đại đồn Ngọc Hồi - những vị trí quan yếu của giặc cách không xa kinh thành Thăng Long.